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古川第三小学校

鈴　木　翔　司

中埣小学校

小野寺　紗　綾

古川第五小学校

千　葉　茉姫瑠

古川第五小学校

菊　地　羽　莉

古川第一小学校
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古川第五小学校
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佐　藤　康　平
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佐々木　　　凜
古川第五小学校

林　　　奈々葉
古川第四小学校

志　田　壮　平

古川第一小学校

佐々木　莉　乃
古川第五小学校
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大貫小学校
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南　舘　絢　華
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上　村　大　翼
古川第一小学校

鈴　木　沙　羽

古川第一小学校

宍　戸　永　汰
古川第五小学校

黒　木　愛　優
古川第五小学校

吉　岡　利　紗
古川第一小学校

髙　橋　くらら
古川第五小学校

佐　藤　心　寧
沼部小学校

佐々木　このは
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新古川税務署長に遠藤利和氏が就任 85×705
「
納
税
者
サ
ー
ビ
ス
の
充
実
」と

「
適
正
公
平
な
税
務
行
政
の
推
進
」に
取
り
組
ん
で
い
き
た
い

　
７
月
10
日
、
国
税
当
局
の
人
事
異
動
が
発
令
さ
れ
、
古
川
税
務
署
長
に
、
遠
藤
利

和
氏
（
前
東
京
国
税
局
調
査
第
四
部
統
括
官
）
が
就
任
。
前
古
川
税
務
署
長
の
玉
木

成
樹
氏
は
７
月
９
日
付
で
退
官
（
８
月
１
日
付
で
二
本
松
署
に
再
任
用
）
さ
れ
た
。

■ 

税
務
行
政
を
志
し
た
動
機
な
ど

　
私
が
国
税
の
仕
事
を
志
し
た
動
機
は
、
公
務
員
志

望
が
あ
り
、
公
務
員
の
仕
事
の
中
で
税
務
調
査
・
徴

収
と
い
う
仕
事
に
や
り
が
い
が
あ
る
と
考
え
た
こ
と

と
、
採
用
時
に
簿
記
や
税
法
な
ど
の
法
律
の
勉
強
が

で
き
る
こ
と
に
大
変
魅
力
を
感
じ
た
こ
と
で
し
た
。

　
税
務
署
に
配
属
後
、
源
泉
所
得
税
や
法
人
税
の
調

査
に
従
事
し
、
国
税
組
織
の
縁
の
下
の
力
持
ち
の
人

事
の
仕
事
に
長
い
間
従
事
し
て
ま
い
り
ま
し
た
。

　
ま
た
、大
阪
国
税
局
の
副
署
長
も
２
年
間
経
験
し
、

関
西
人
の
考
え
方
や
思
い
に
も
触
れ
て
き
ま
し
た
。

今
年
は
、
宮
城
人
の
思
い
も
感
じ
な
が
ら
仕
事
を
し

て
い
き
た
い
と
思
っ
て
お
り
ま
す
。

　
税
務
署
の
仕
事
は
、
税
法
等
の
執
行
機
関
と
し
て

や
る
べ
き
こ
と
を
し
っ
か
り
や
る
こ
と
で
す
の
で

「
適
正
・
公
平
な
課
税
及
び
徴
収
」
の
実
現
に
向
け

て
職
員
と
と
も
に
頑
張
っ
て
い
き
た
い
と
考
え
て
お

り
ま
す
。

平成29年７月10日付

　古川税務署長　遠藤　利和（えんどう　としかず）氏

出 身／福島県　会津若松市

経 歴／平成21年7月　東京国税局総務部人事第二課課長補佐
　　 　平成23年7月　大阪国税局加古川税務署副署長
　　 　平成25年7月　東京国税局渋谷税務署副署長
　　 　平成26年7月　東京派遣国税庁監察官
　　 　平成28年7月　東京国税局調査第四部統括国税調査官

新古川税務署長に遠藤利和氏が就任
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■ 

抱
　
負

　「
納
税
者
の
自
発
的
な
納
税
義
務
の
履

行
を
適
正
か
つ
円
滑
に
実
現
す
る
」
と
い

う
国
税
庁
の
使
命
を
果
た
し
て
い
く
た
め

に
、「
納
税
者
サ
ー
ビ
ス
の
充
実
」
と
「
適

正
公
平
な
税
務
行
政
の
推
進
」
に
取
り
組

ん
で
い
き
た
い
と
考
え
て
お
り
ま
す
。

　
納
税
者
の
皆
様
が
申
告
・
納
税
を
「
簡

単
・
便
利
・
ス
ム
ー
ズ
」
に
行
う
こ
と

が
出
来
る
こ
と
が
重
要
で
あ
り
、
納
税
者

サ
ー
ビ
ス
の
充
実
に
努
め
て
い
き
た
い
と

思
い
ま
す
。

　
特
に
、
ｅ-

Ｔ
ａ
ｘ
の
利
用
は
、
当
署

の
管
内
面
積
が
広
い
と
い
う
こ
と
も
あ
り
、

納
税
者
利
便
の
向
上
に
大
き
く
資
す
る
も

の
と
考
え
て
お
り
、
事
務
の
効
率
化
に
も

つ
な
が
る
の
で
、
普
及
拡
大
に
努
め
て
い

き
た
い
と
考
え
て
い
ま
す
。

　
ま
た
、「
適
正
公
平
な
税
務
行
政
の
推

進
」
の
観
点
か
ら
は
、
厳
正
な
調
査
・
徴

収
に
取
り
組
む
こ
と
は
も
ち
ろ
ん
で
す

が
、
法
人
会
が
平
成
26
年
度
か
ら
実
施
し

て
い
る
「
企
業
の
税
務
コ
ン
プ
ラ
イ
ア
ン

ス
向
上
の
た
め
の
取
組
」
に
つ
き
ま
し
て

は
、
法
人
の
適
正
な
申
告
に
寄
与
す
る
も

の
と
期
待
し
て
お
り
、
国
税
庁
後
援
と
し

て
「
自
主
点
検
チ
ェ
ッ
ク
シ
ー
ト
」
の
普

及
・
定
着
に
も
協
力
し
て
い
き
た
い
と
考

え
て
お
り
ま
す
。

■ 

関
係
民
間
団
体
と
の
連
携
に
つ
い
て

　
公
益
社
団
法
人
大
崎
法
人
会
は
、
地
元

を
代
表
す
る
企
業
の
皆
様
で
構
成
さ
れ
、

地
域
経
済
の
牽
引
役
と
し
て
重
要
な
役
割

を
果
た
さ
れ
て
い
る
こ
と
に
敬
意
を
表
さ

せ
て
い
た
だ
き
ま
す
と
と
も
に
、
ｅ-

Ｔ

ａ
ｘ
の
利
用
拡
大
を
は
じ
め
と
す
る
円
滑

な
税
務
行
政
の
推
進
に
多
大
な
る
ご
協

力
・
ご
支
援
を
い
た
だ
い
て
い
る
こ
と
に

感
謝
い
た
し
ま
す
。

　
ま
た
、
東
北
六
県
で
ト
ッ
プ
を
切
っ
て

公
益
社
団
法
人
移
行
を
果
た
し
て
い
た
だ

き
ま
し
た
。
そ
の
先
見
性
と
実
行
力
に
探

く
敬
意
を
表
す
る
と
と
も
に
、
大
変
心
強

く
感
じ
て
お
り
、
社
会
貢
献
事
業
の
一
環

と
し
て
の
租
税
教
室
や
「
税
に
関
す
る
絵

は
が
き
コ
ン
ク
ー
ル
」、
税
務
研
修
会
な
ど

税
に
関
す
る
事
業
を
基
幹
事
業
と
し
て
も

積
極
的
に
展
開
さ
れ
て
お
り
ま
す
。
私
ど

も
も
皆
様
と
の
連
携
・
協
調
の
強
化
を
図

る
た
め
、
各
種
行
事
の
共
同
開
催
な
ど
を

推
進
し
て
い
き
た
い
と
考
え
て
お
り
ま
す
。

　
税
務
行
政
を
取
り
巻
く
経
済
社
会
の
環

境
が
大
き
く
変
化
し
て
い
る
状
況
の
中
で
、

「
納
税
者
の
自
発
的
な
納
税
義
務
の
履
行

を
適
正
か
つ
円
滑
に
実
現
す
る
」
と
い
う

国
税
庁
の
使
命
を
果
た
す
た
め
に
は
、
従

来
以
上
に
税
務
関
係
民
間
団
体
協
議
会
等

と
の
連
携
・
協
調
を
図
っ
て
い
く
必
要
が

あ
る
と
考
え
て
お
り
ま
す
。

　
皆
様
に
は
、
税
の
オ
ピ
ニ
オ
ン
リ
ー

ダ
ー
と
し
て
税
知
識
の
普
及
や
ｅ-

Ｔ
ａ

ｘ
の
利
用
拡
大
な
ど
円
滑
な
税
務
行
政
の

推
進
に
ご
協
力
を
よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た

し
ま
す
。

　
い
ず
れ
に
い
た
し
ま
し
て
も
、
税
務
行

政
を
円
滑
に
運
営
し
て
い
く
た
め
に
は
、

納
税
者
の
皆
様
に
対
し
て
私
ど
も
の
取
り

組
み
を
わ
か
り
や
す
く
お
伝
え
し
て
い
く

と
と
も
に
関
係
民
間
団
体
の
皆
様
か
ら
の

協
力
が
不
可
欠
で
あ
る
と
考
え
て
お
り
、

こ
れ
ま
で
と
同
様
に
お
力
添
え
を
お
願
い

申
し
上
げ
ま
す
。

■ 

軽
減
税
率
制
度
の
導
入
に
つ
い
て

　
昨
年
（
平
成
28
年
）
11
月
に
、
消
費
税

率
の
10
％
へ
の
引
上
げ
及
び
軽
減
税
率
制

度
の
実
施
時
期
を
、
平
成
31
年
10
月
に
変

更
す
る
旨
の
法
律
が
公
布
さ
れ
ま
し
た
。

　
国
税
当
局
と
い
た
し
ま
し
て
は
、
事
業

者
の
皆
様
が
軽
減
税
率
制
度
を
は
じ
め
と

す
る
改
正
内
容
を
十
分
理
解
し
、
自
ら
適

正
な
申
告
・
納
付
を
行
っ
て
い
た
だ
け
る

よ
う
、
地
方
公
共
団
体
や
大
崎
法
人
会
を

は
じ
め
と
す
る
関
係
民
間
団
体
の
皆
様
と

緊
密
な
連
携
を
図
ら
せ
て
い
た
だ
き
な
が

ら
、
着
実
な
制
度
周
知
・
広
報
や
丁
寧
な

相
談
対
応
に
取
り
組
ん
で
ま
い
り
ま
す
。

　
つ
き
ま
し
て
は
、
大
崎
法
人
会
に
お
か

れ
ま
し
て
も
、
会
員
の
皆
様
に
対
す
る
講

習
会
等
の
開
催
な
ど
、
事
業
者
の
皆
様
の

準
備
が
円
滑
に
進
む
よ
う
、
国
税
当
局
の

取
組
へ
の
ご
理
解
と
ご
協
力
を
賜
り
ま
す

よ
う
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

■ 

趣
味
・
モ
ッ
ト
ー

　
私
は
、
東
京
国
税
局
か
ら
異
動
し
て
き

ま
し
た
の
で
、
横
浜
市
か
ら
大
崎
市
内
に

７
月
に
転
居
し
、
４
年
ぶ
り
の
単
身
生
活

を
送
っ
て
お
り
ま
す
。

　
古
川
税
務
署
管
内
の
歴
史
と
文
化
を
知

り
た
い
と
思
っ
て
い
ま
す
の
で
、
休
日
等

に
は
史
跡
等
を
巡
り
た
い
と
思
っ
て
お
り

ま
す
。

　
ま
た
、
管
内
に
は
泉
質
が
豊
富
な
鳴
子

温
泉
を
は
じ
め
と
し
た
い
く
つ
も
の
温
泉

が
あ
り
、
お
い
し
い
お
米
と
い
ろ
い
ろ
な

地
酒
も
楽
し
み
に
し
て
お
り
ま
す
。

　
趣
味
は
山
登
り
で
す
。
地
元
で
は
丹
沢

山
、
塔
ノ
岳
な
ど
の
丹
沢
山
系
や
高
尾
山

か
ら
陣
馬
山
へ
縦
走
し
た
り
、
昨
年
に
は

北
ア
ル
プ
ス
の
燕
岳
か
ら
表
銀
座
を
歩
い

て
槍
ヶ
岳
、
そ
の
後
、
大
キ
レ
ッ
ト
を
渡

り
北
穂
高
岳
へ
と
３
泊
４
日
の
縦
走
を
楽

し
ん
だ
り
も
し
ま
し
た
。
宮
城
県
内
に
は
、

栗
駒
山
な
ど
素
晴
ら
し
い
山
が
あ
る
の
で

楽
し
み
に
し
て
お
り
ま
す
。

　
こ
の
１
年
は
、「
明
る
く
、
元
気
に
、

前
向
き
に
」、
組
織
の
課
題
に
職
員
と
力

を
合
わ
せ
て
取
り
組
ん
で
ま
い
り
た
い
と

考
え
て
お
り
ま
す
。

　
よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま
す
。
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お問い合せは、古川税務署管理運営第一部門　TEL0229−22−1711　内線111



加算税制度が変わったのですか？
～ 経理課社員リサと顧問税理士サキ先生の税務問答 ～

７月３日

▼
７月10日

▼
７月25日

▼
調
査
通
知

修
正
申
告

調
査
着
手

事
前
通
知

6

税理士　野　川　悟　志

リサ　 加算税制度が変わったと聞きました。通常、税務調査を受け、誤りを指摘されれば、それを修正
申告し、納税額に対し過少申告加算税が課されると考えていました。調査を受ける前に修正申告した場
合でも課されるようですが、本当ですか。

サキ先生　ご質問のように、加算税制度は平成28年度税制改正で見直されて、平成29年１月１日以後に
法定申告期限等が到来する国税から適用されます。

　　具体的には、実地の調査に際し、 税務署から納税者に対して、調査に関する一定の事項の通知があ
り、その通知があった以後に修正申告書を提出すると、その修正申告が調査による更正を予知したもの
でない場合に、新たに加算税が課されることになりました。

リサ　 「調査に関する一定の事項の通知」というのは、どのような通知なのですか。

サキ先生　「調査通知」といわれるものですが、①実地の調査を行う旨、②調査の対象となる税目、③調
査の対象となる期間の３項目が通知されます。

リサ　 通知といえば、「事前通知」というものもありますが、これとは違うのですか。

サキ先生　「事前通知」は、調査に当たり、より具体的な内容として、①実地の調査を行う旨、②調査開
始日時、③調査対象税目、④調査を行う場所、⑤調査対象期間、⑥調査の目的、⑦調査対象の帳簿書類
などが通知されます。

　　多くの税務調査では、第一報として税務署が調査予定であることを通知して、納税者と日程を調整し
てから、調査に着手するという流れになります。ここでいう「調査通知」は第一報である調査予定の通
知に当たるでしょう。「事前通知」は「調査通知」の後、調査着手までの間に行われていますね。

　　時系列で示すと図のようになります。７月３日の調査通知以後に修正申告書が提出された場合で、調
査による更正を予知したものでない場合には、新たに過少申告加算税が課されることになります。

　　調査による更正を予知したものであれば、調査通知の有無に関係なく、従来から加算税が課されてい
ます。

リサ　 調査通知前の修正申告であれば過少申告加算税は課されないのですね。

サキ先生　調査通知前で、調査による更正を予知したものでない場合には、課されないことになります。

☆　 筆者紹介	 ☆

野　川　悟　志（のがわ・さとし）

1965年生まれ。国税庁課税総括課、国税局法人課税課などを経て、東京都品川区で税理士登録。

近著「免税店のはじめ方」（税務経理協会）、「経営に活かす　税務の数的基準」（共著、大蔵財務協会）、

「間違うと痛い！印紙税の実務Ｑ&Ａ」（共著、大蔵財務協会）など。ＨＰは しながわ税経事務所 で検索



活動
アラ

カ
ルト
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　10月28日(土)、大崎法人会主催の『大崎福祉夢まつ

り』があさひ中央公園で開催される。今年で第14回を数

える夢まつりは、“みんなの笑顔にあいたくて”をテーマ

に、現在実行委員会が中心となり、準備を進めている。

　当日は、多くの福祉施設利用者・関係者や法人会会員企

業が出店し、ステージでは、施設利用者の皆さんによる歌

やダンスが披露され、古川学園高校吹奏楽部の演奏も行わ

れる。今回は、打楽器ワークショップの他、沖縄ゆいまー

るやよさこいなど、各種イベントも開催される。子どもた

ちに大人気のご当地キャラも大集合！豪華景品が当たる大

抽選会やウルトラクイズもお楽しみに！　

　多くの皆さんのご来場をお待ちしています♪♪♪　

古川まつりにチャリティー出店 収益金は福祉施設の活動に！
日　時：平成29年８月３日（木）・４日（金）

場　所：古川台町　カンノ時計店様前

テーマ：「オラほの旨塩豚焼そば」

　　　　　※2日間で574食を販売

担　当：青年部会

遊びに

きてね〜♥

パタ崎さん むすび丸

第 14 回 大 崎 福 祉 夢 ま つ り
協賛金・協賛品のご協力をお願いします！



佐藤　俊明


